



LA NUIT DU BIEN COMMUN

23 rue d'Anjou
75008 PARIS 8EME ARRONDISSEMENT

COMPTES ANNUELS
du 01/01/2023 au 31/12/2023

Sommaire

Sommaire	1
Compte rendu de travaux	2

BILAN

Bilan Actif	3
Bilan Passif	4

COMPTE DE RÉSULTAT

Compte de résultat	5
Compte de résultat (Suite)	6

ANNEXE

Règles et méthodes comptables	7
Etat des immobilisations	9
Etat des amortissements	10
Etat des créances et dettes	11
Charges à payer et produits à recevoir	12
Compte de résultat par origine et destination	13
Compte de résultat par origine et destination (Suite)	14
Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public	15
Note explicative compte d'emploi annuel des ressources	16
Tableau de rapprochement des charges	17
Variation des fonds dédiés et reportés	18
Variation des fonds propres art.431-5	22
Variation des fonds propres art.432.22	23
Etat synthétique des avantages et ressources provenant de l'étranger	24

DÉTAILS DE COMPTES

Bilan Actif détaillé	25
Bilan Passif détaillé	27
Compte de résultat détaillé	29
Soldes Intermédiaires de Gestion (comparés)	33
Soldes Intermédiaires de Gestion détaillés	34



Experts-Comptables
Commissaires aux Comptes

3, chemin du Pressoir Chénaie
BP 58 604
44186 NANTES Cedex 4

Compte rendu de travaux de l'expert comptable

COMPTE RENDU DE TRAVAUX

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association LA NUIT DU BIEN COMMUN relatifs à l'exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023, qui se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 2 428 587 €
- Résultat net comptable : -48 512 €

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation de comptes.

Fait à NANTES
Le 03/05/2024

Hugues de NEUVILLE
Expert-Comptable

Tél. 02 40 37 00 34
accueil@hlp-audit.fr
www.hlp-audit.fr

DocuSigned by:
De Neuville Hugues
91A4B3CF3F4E4AF...

Bilan

Bilan Actif

Bilan Actif	Du 01/01/2023 au 31/12/2023			Au 31/12/2022
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net
Actif immobilisé				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires				
Autres immobilisations incorporelles	16 271	16 271		
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	2 462	1 572	890	
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL I	18 734	17 844	890	
Comptes de liaison	II			
Actif circulant				
Stocks et encours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	651 028		651 028	931 804
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	15 800		15 800	20 737
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	1 746 890		1 746 890	1 154 864
Charges constatées d'avance	13 979		13 979	2 639
TOTAL III	2 427 697		2 427 697	2 110 044
Frais d'émission des emprunts	IV			
Primes de remboursement des obligations	V			
Écarts de conversion actif	VI			
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	2 446 431	17 844	2 428 587	2 110 044

Bilan Passif

Bilan Passif	31/12/2023	31/12/2022
Fonds propres		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	15 000	15 000
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	-26 489	2 369
Excédent ou déficit de l'exercice	-48 512	-28 858
Situation nette	-60 001	-11 489
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions règlementées		
TOTAL I	-60 001	-11 489
Comptes de liaison		
TOTAL II		
Fonds reportés et dédiés		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	2 241 617	1 978 048
TOTAL III	2 241 617	1 978 048
Provisions		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL IV		
Emprunts et dettes		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	143 581	79 543
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	13 145	10 794
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	1 500	13 963
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	88 746	39 185
TOTAL V	246 972	143 485
Écarts de conversion passif		
TOTAL VI		
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	2 428 587	2 110 044

Compte de résultat

Compte de résultat

Compte de résultat	31/12/2023	31/12/2022
Produits d'exploitation		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
- dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	4 770	-1 500
- dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	2 925 532	2 223 298
Mécénats	4 291	24 213
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières	1 038 157	516 315
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Utilisations des fonds dédiés	1 978 048	646 793
Autres produits	3	
TOTAL I	5 950 800	3 409 120
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	993 199	505 390
Aides financières	2 646 354	892 043
Impôts, taxes et versements assimilés		
Salaires et traitements	85 721	43 764
Charges sociales	31 602	16 075
Dotations aux amortissements et dépréciations	333	2 658
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés	2 241 617	1 978 048
Autres charges	485	
TOTAL II	5 999 313	3 437 978
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-48 512	-28 858
Produits financiers		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL III		
Charges financières		
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL IV		
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)		
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-48 512	-28 858

Compte de résultat (Suite)

Compte de résultat (Suite)	31/12/2023	31/12/2022
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL V		
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
TOTAL VI		
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		
Participation des salariés aux résultats	VII	
Impôts sur les bénéfices	VIII	
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	5 950 800	3 409 120
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	5 999 313	3 437 978
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-48 512	-28 858

Contributions volontaires en nature

Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat	25 931	20 416
TOTAL	25 931	20 416
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	25 931	20 416
TOTAL	25 931	20 416

Annexe

Règles et méthodes comptables

DESCRIPTION DE L'OBJET SOCIAL, DES ACTIVITES OU MISSIONS SOCIALES ET DES MOYENS MIS EN OEUVRE

L'association La Nuit pour le Bien Commun a pour objet social de soutenir des activités d'intérêt général dans les domaines de la culture (patrimoine, arts, protection et conservation, diffusion de la culture française), de la protection de l'environnement naturel et de l'éducation (établissements d'enseignement, décrochage scolaire). Pour cela elle organise des événements pour lever des fonds aux profits d'autres associations menant des projets sociaux et solidaires.

EVENEMENTS PRINCIPAUX DE L'EXERCICE

Faits essentiels de l'exercice ayant une incidence comptable

Le fonds a organisé quatorze événements au cours de l'exercice 2023, dans les villes de Paris, Bordeaux, Rouen, Rennes, la Vendée, Tours, Angers, Dijon, Lille, Marseille, Genève et Bruxelles. Certains de ces événements ont été réalisés en partenariat avec la Fondation de France et des fondations étrangères ; d'autres ont eu lieu pour remercier les mécènes (soirées A Table et La Soirée des Ecoles).

EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

L'obtention d'un financement d'un fonds qui permettra d'assurer la continuité d'exploitation sur l'exercice 2024.

REGLES GENERALES D'ETABLISSEMENT DES COMPTES ANNUELS

Les comptes annuels de l'exercice ont été établis conformément aux dispositions du règlement ANC n°2014-03 relatif au plan comptable général sous réserve des dispositions spécifiques incluses dans le règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, ainsi qu'au règlement ANC n°2022-04 qui modifie le règlement ANC n°2018-06 en introduisant une nouvelle information à présenter dans l'annexe des comptes annuels des entités entrant dans son champ d'application.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect des règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels et conformément aux hypothèses de base :

- Image fidèle,
- Comparabilité, continuité de l'activité,
- Régularité et sincérité,
- Prudence,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Immobilisations incorporelles et corporelles

Pour être inscrites au bilan, les immobilisations doivent être identifiables, porteuses d'avantages économiques futurs, contrôlées par l'entité et évaluées de façon fiable.

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entité, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement et de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue.

Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Amortissements et dépréciation des immobilisations

Ils sont calculés, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable. Les dépréciations sont évaluées créance par créance.

Fonds dédiés

Les fonds dédiés enregistrent à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être totalement utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Les fonds dédiés s'élèvent à la clôture à 2 241 617 euros et représentent l'engagement financier pris par le fonds lors des événements de "La Nuit du Bien Commun 2023" de Paris, la Vendée, Bordeaux, Rouen, Angers, Tours, Dijon, Rennes, et la Soirée des Ecoles. Un tableau de variation des fonds dédiés est présenté dans l'annexe conformément au règlement ANC 2018-06.

Fonds propres

Un fonds associatif sans droit de reprise a été constitué à hauteur de 15 000 €.

Dettes

Les dettes sont valorisées à leur valeur nominale.

Dons

Le fonds de dotation reverse les dons reçus à des associations sélectionnées lors des événements organisés.

Une partie des fonds issus de la générosité du public est affectée directement à ces entités au choix des donateurs et l'autre partie est conservée par le fonds pour faire face à ses frais de fonctionnement.

AUTRES INFORMATIONS

Régime fiscal

L'entité est un organisme sans but lucratif non soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun.

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élève à 4 221 € TTC.

La totalité de cette somme correspond à des prestations entrant dans les diligences directement liées à la mission de commissariat aux comptes.

Contributions volontaires en nature

Dans la cadre de son activité, l'association a eu recours à des bénévoles au cours de l'exercice, représentant un total de 1 233 heures.

Ces heures ont été valorisées à un taux horaires moyen de 22 euros pour les bénévoles ayant un haut niveau d'étude et le reste des heures sont valorisées au taux horaire du SMIC brut au 31/12/2023, soit 11,52€/heure. L'ensemble des heures sont valorisées compte tenu d'un taux de charges sociales de 30%, pour un montant total estimé de 25 931 euros.

Etat des immobilisations

CADRE A	Valeur brute en début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation de l'exercice	Acquisitions créances virements
Frais d'établissement et de développement			
Donations temporaires d'usufruit			
Autres postes d'immobilisations incorporelles	16 271		
TOTAL	16 271		
Terrains			
Constructions :			
- Sur sol propre			
- Sur sol d'autrui			
- Générales, agencements et aménagements constructions			
Installations :			
- Techniques, matériel et outillage			
- Générales, agencements et aménagements divers	1 240		
Matériel :			
- De transport			
- De bureau et informatique, mobilier			1 223
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés			
TOTAL	1 240		1 223
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres :			
- Participations			
- Titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières			
TOTAL			
TOTAL GÉNÉRAL	17 511		1 223

CADRE B	Diminutions		Valeur brute des immos en fin d'exercice	Réval. légale ou éval. par mise en équival.
	Virement	Cession		Val. d'origine des immo. en fin d'ex.
Frais d'établissement et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Autres postes d'immobilisations incorporelles			16 271	16 271
TOTAL			16 271	16 271
Terrains				
Constructions :				
- Sur sol propre				
- Sur sol d'autrui				
- Gales, agencts et aménagt. const.				
Installations :				
- Techniques, matériel et outillage				
- Gales, agencts et aménagt. divers			1 240	1 240
Matériel :				
- De transport				
- De bureau et informatique, mobilier			1 223	1 223
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou don. destinés à être cédés				
TOTAL			2 462	2 463
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres :				
- Participations				
- Titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières				
TOTAL				
TOTAL GÉNÉRAL			18 734	18 734

Etat des amortissements

CADRE A - Situations et mouvements de l'exercice				Montant au début de l'exercice	Augment.	Diminu.	Montant en fin d'exercice
Frais d'établissement et développement							
Donations temporaires d'usufruit							
Autres postes d'immobilisations incorporelles				16 271			16 271
TOTAL				16 271			16 271
Terrains							
Constructions : - Sur sol propre							
- Sur sol d'autrui							
Installations générales, agencements et aménagements des constructions							
Installations techniques, matériel et outillage industriel							
Installations générales, agencements et aménagements divers				1 240			1 240
Matériel de transport							
Matériel de bureau et informatique, mobilier					333		333
Emballages récupérables et divers							
TOTAL				1 240	333		1 572
TOTAL GÉNÉRAL				17 511	333		17 844
CADRE B - Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires	Dotations			Reprises			Mouvement net des amort. en fin d'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement et dvp.							
Donations temporaires d'usufruit							
Autres postes d'immo. incorp.							
TOTAL							
Terrains							
Constructions : - Sur sol propre							
- Sur sol d'autrui							
Inst. gales, agenc. et aménag. des construc.							
Inst. tech. mat. et outil. indus.							
Inst. gales, agenc. et aménag. divers							
Matériel de transport							
Mat. de bureau et info. mob.							
Emballages récup. et divers							
TOTAL							
Frais d'acq. de titres de particip.							
TOTAL GÉNÉRAL							
DOTATIONS NON VENTILÉES			REPRISES NON VENTILÉES			TOTAL GÉNÉRAL NON VENTILÉ	
CADRE C - Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices				Montant net au début de l'exercice	Augment.	Dot. exercice aux amort.	Montant net en fin d'exercice
Frais d'émission d'emprunts à étaler							
Primes de remboursement des obligations							

Etat des créances et dettes

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an
De l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières			
De l'actif circulant			
Clients et usagers douteux ou litigieux			
Clients, usagers et comptes rattachés	651 028	651 028	
Reçues sur legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers			
Confédération, fédération, union, associations affiliées			
Débiteurs divers	15 800	15 800	
Charges constatées d'avance	13 979	13 979	
TOTAL	680 807	680 807	

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an	Échéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit :	- A 1 an max. à l'origine - A plus d'1 an à l'origine			
Emprunts et dettes financières diverses				
Fournisseurs et comptes rattachés	143 581	143 581		
Dettes des legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés	716	716		
Sécurité sociale et autre organismes sociaux	11 883	11 883		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts, taxes et assimilés	545	545		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédération, fédération, union, associations affiliées				
Autres dettes	1 500	1 500		
Produits constatés d'avance	88 746	88 746		
TOTAL	246 972	246 972		

Charges à payer et produits à recevoir

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2023	31/12/2022
Emprunts obligataires convertibles		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	66 904	38 942
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	963	1 146
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
TOTAL	67 867	40 088

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2023	31/12/2022
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés	60 781	
Créances reçues par legs ou donations		
Autres créances	1 200	
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
TOTAL	61 981	

Compte de résultat par origine et destination

Produits et charges par origine et destination	31/12/2023		31/12/2022	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
Produits par origine				
Produits liés à la générosité du public				
Cotisations sans contrepartie				
Dons, legs et mécénats				
Dons manuels	2 929 823	2 929 823	2 246 012	2 246 012
Legs, donations et assurance-vie				
Mécénats				
Autres produits liés à la générosité du public	4 770			
TOTAL I	2 934 593	2 929 823	2 246 012	2 246 012
Produits non liés à la générosité du public				
Cotisations avec contrepartie				
Parrainage des entreprises				
Contributions financières sans contrepartie	1 038 157		516 315	
Autres produits non liés à la générosité du public	3			
TOTAL II	1 038 160		516 315	
Subventions et autres concours publics	III			
Reprises sur provisions et dépréciations	IV			
Utilisations des fonds dédiés antérieurs	V	1 978 048	646 793	646 793
TOTAL (I à V)	5 950 801	4 907 871	3 409 120	2 892 805
Charges par destinations				
Missions sociales				
Réalisées en France				
Actions réalisées par l'organisme	2 646 354	2 646 354	866 720	866 720
Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
Réalisées à l'étranger				
Actions réalisées par l'organisme			25 323	25 323
Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
TOTAL I	2 646 354	2 646 354	892 043	892 043
Frais de recherche de fonds				
Frais d'appel à la générosité du public	839 780		475 086	
Frais de recherche d'autres ressources				
TOTAL II	839 780		475 086	
Frais de fonctionnement	III	271 561	92 802	
Dotations aux provisions et dépréciations	IV			
Impôt sur les bénéfices	V			
Report en fonds dédiés de l'exercice	VI	2 241 617	1 978 048	1 978 048
TOTAL (I à VI)	5 999 313	4 887 971	3 437 979	2 870 091
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-48 513	19 900	-28 859	22 714

Compte de résultat par origine et destination (Suite)

Contributions volontaires en nature	31/12/2023		31/12/2022	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
Produits par origines				
Contributions volontaires liées à la générosité du public				
Bénévolat	25 931	25 931	20 416	20 416
Prestations en nature				
Dons en nature				
TOTAL I	25 931	25 931	20 416	20 416
Contributions volontaires non liées à la générosité du public	II			
Concours publics en nature				
Prestations en nature				
Dons en nature				
TOTAL III				
TOTAL (I + II + III)	25 931	25 931	20 416	20 416
Charges par destinations				
Contributions volontaires aux missions sociales				
Réalisées en France	25 931	25 931	20 416	20 416
Réalisées à l'étranger				
TOTAL I	25 931	25 931	20 416	20 416
Contributions volontaires à la recherche de fonds	II			
Contributions volontaires au fonctionnement	III			
TOTAL (I + II + III)	25 931	25 931	20 416	20 416

Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public

(Loi n°91-772 du 7 août 1991)

Emplois par destination	31/12/2023	31/12/2022	Ressources par origine	31/12/2023	31/12/2022
Emplois de l'exercice			Ressources de l'exercice		
Missions sociales			Ressources liées à la générosité du public		
Réalisées en France			Cotisations sans contrepartie		
Actions réalisées par l'organisme	2 646 354	866 720	Dons, legs et mécénats		
Versements à un org. central ou d'autres org. agissant en France			Dons manuels	2 929 823	2 246 012
Réalisées à l'étranger			Legs, donations et assurance-vie		
Actions réalisées par l'organisme		25 323	Mécénats		
Versements à un org. central ou d'autres org. agissant à l'étranger			Autres ressources liées à la générosité du public		
TOTAL I	2 646 354	892 043			
Frais de recherche de fonds					
Frais d'appel à la générosité du public		475 086			
Frais de recherche d'autres ressources					
TOTAL II		475 086			
Frais de fonctionnement	III	92 802			
TOTAL EMPLOIS	2 646 354	1 459 931	TOTAL RESSOURCES I	2 929 823	2 246 012
Dot. aux prov. et dépréciations	IV		Rep. sur prov. et dépréciations	II	
Reports en fonds dédiés de l'exercice	V	2 241 617	Utilisat. des fonds dédiés anté.	III	1 978 048
Excédent de la génér. du public de l'ex.		19 900	Déficit de la génér. du public de l'ex.		646 793
TOTAL	4 907 871	3 437 979	TOTAL	4 907 871	2 892 805

Ressources reportées liées à la générosité du public en début d'exercice (hors fonds dédiés)	328 106	-50 988
(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	19 900	-15 748
(-) Invest. et (+) désinvest. nets liés à la générosité du public de l'ex.		
Ressources reportées liées à la générosité du public en fin d'exercice (hors fonds dédiés)	348 006	-66 736

Contributions volontaires en nature	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022
Emplois de l'exercice			Ressources de l'exercice		
Contributions volontaires aux missions sociales			Contributions volontaires liées à la générosité du public		
Réalisées en France	25 931	20 416	Bénévolat	25 931	20 416
Réalisées à l'étranger			Prestations en nature		
TOTAL I	25 931	20 416	Dons en nature		
Contributions volontaires à la recherche de fonds	II				
Contributions volontaires au fonctionnement	III				
TOTAL	25 931	20 416	TOTAL	25 931	20 416

Fonds déd. liés à la génér. du public	31/12/2023	31/12/2022
Fonds dédiés en début d'exercice	1 978 048	646 793
(-) Utilisation	1 978 048	646 793
(+) Report	2 241 617	1 978 048
Fonds dédiés en fin d'exercice	2 241 617	1 978 048

Note explicative compte d'emploi annuel des ressources

Conformément à la réglementation en vigueur, le fonds de dotation a l'obligation d'intégrer dans ses comptes annuels un compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public qui précise notamment l'affectation des dons par type de dépenses et qui mentionne les informations relatives à son élaboration.

Le fonds de dotation a poursuivi une campagne d'appel à la générosité du public au travers de plusieurs événements qui se sont déroulés durant l'année.

Le fonds de dotation a reversé, au cours de l'exercice, 2 646 354 € aux différentes associations sélectionnées.

Le montant des dons affectés, non reversés au 31/12/2023, s'élève à 2 241 617 € et est comptabilisé en fonds dédiés. Les fonds dédiés provisionnés à la clôture de l'exercice 2022 pour 1 978 048 € ont été versés aux associations sur 2023.

Les ressources de l'année 2023 comprennent 2 929 823 € de dons manuels issus de la générosité du public.

Ces dons ont permis de couvrir les actions portées par le fonds durant l'exercice, et de dégager un excédent de ressources de 19 900 € en 2023.

Nous avons procédé cette année à des ajustements relatifs aux exercices passés, recalculant ainsi le solde des ressources liées à la générosité du public à fin 2022. Ce solde, reporté au 1er janvier 2023, a donc été réévalué à 328 106 €.

Tableau de rapprochement entre les charges du compte de résultat et du compte de résultat par origine et destination

	Missions sociales				Frais de recherche de fonds	
	Réalisées en France		Réalisées à l'étranger		Générosité du public	Autres ressources
	par l'organisme	versements à d'autres organismes	par l'organisme	versements à d'autres organismes		
Achats de marchandises						
Variation de stocks						
Autres achats et charges externes					839 780	
Aides financières	2 646 354					
Impôts, taxes et versements assimilés						
Salaires et traitements						
Charges sociales						
Dotations aux amortissements et dépréciations						
Dotations aux provisions						
Reports en fonds dédiés						
Autres charges						
Charges financières						
Charges exceptionnelles						
Participation des salariés aux résultats						
Impôts sur les bénéfices						
TOTAL	2 646 354				839 780	

	Frais de fonctionnement	Dotations aux provisions	Impôt sur les bénéfices	Report en fonds dédiés	Valeurs nettes comptables des éléments d'actifs cédés figurant dans les rubriques		TOTAL compte de résultat
					Autres produits liés à la générosité du public	Autres produits non liés à la générosité du public	
Achats de marchandises							
Variation de stocks							
Autres achats et charges externes	153 419						993 199
Aides financières							2 646 354
Impôts, taxes et versements assimilés							
Salaires et traitements	85 721						85 721
Charges sociales	31 602						31 602
Dotations aux amortissements et dépréciations	333						333
Dotations aux provisions							
Reports en fonds dédiés				2 241 617			2 241 617
Autres charges	485						485
Charges financières							
Charges exceptionnelles							
Participation des salariés aux résultats							
Impôts sur les bénéfices							
TOTAL	271 561			2 241 617			5 999 313

Variations des fonds dédiés

	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts (1)	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembour.		Montant global (2)	dont fonds correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Subventions d'exploitation							
TOTAL							
Contributions financières d'autres organismes							
TOTAL							
Ressources liées à la générosité du public							
LNBC Paris 2022	1 001 098		1 001 098				
LNBC Bordeaux 2022	491 350		491 350				
LNBC Nantes 2022	335 200		335 200				
LNBC Rouen 2022	3 400		3 400				
TOTAL	1 978 048		1 978 048			2 241 617	
TOTAL GÉNÉRAL	1 978 048		1 978 048			2 241 617	

(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif
(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts

Variations des fonds reportés

	Au début de l'exercice	Augment.	Diminutions	À la clôture de l'exercice
Legs ou donations				
TOTAL				
Donations temporaires d'usufruit				
TOTAL				
TOTAL GÉNÉRAL				

Variations des fonds dédiés

	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts (1)	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembour.		Montant global (2)	dont fonds correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Subventions d'exploitation							
TOTAL							
Contributions financières d'autres organismes							
TOTAL							
Ressources liées à la générosité du public							
LNBC Vendée 2022	147 000		147 000				
LNBC Paris 2023						1 119 452	
LNBC Vendée 2023						135 950	
LNBC Tours 2023						6 410	
TOTAL	1 978 048		1 978 048			2 241 617	
TOTAL GÉNÉRAL	1 978 048		1 978 048			2 241 617	
(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif							
(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts							

Variations des fonds reportés

	Au début de l'exercice	Augment.	Diminutions	À la clôture de l'exercice
Legs ou donations				
TOTAL				
Donations temporaires d'usufruit				
TOTAL				
TOTAL GÉNÉRAL				

Variations des fonds dédiés

	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts (1)	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembour.		Montant global (2)	dont fonds correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Subventions d'exploitation							
TOTAL							
Contributions financières d'autres organismes							
TOTAL							
Ressources liées à la générosité du public							
LNBC Bordeaux 2023						419 750	
LNBC Dijon 2023						254 250	
LNBC Rouen 2023						2 400	
LNBC Rennes 2023						301 005	
TOTAL		1 978 048	1 978 048			2 241 617	
TOTAL GÉNÉRAL		1 978 048	1 978 048			2 241 617	

(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif
(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts

Variations des fonds reportés

	Au début de l'exercice	Augment.	Diminutions	À la clôture de l'exercice
Legs ou donations				
TOTAL				
Donations temporaires d'usufruit				
TOTAL				
TOTAL GÉNÉRAL				

Variations des fonds dédiés

	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts (1)	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembour.		Montant global (2)	dont fonds correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Subventions d'exploitation							
TOTAL							
Contributions financières d'autres organismes							
TOTAL							
Ressources liées à la générosité du public							
LNBC LSDE 2023						500	
LNBC Angers 2023						1 900	
TOTAL		1 978 048	1 978 048			2 241 617	
TOTAL GÉNÉRAL		1 978 048	1 978 048			2 241 617	
(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif							
(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts							

Variations des fonds reportés

	Au début de l'exercice	Augment.	Diminutions	À la clôture de l'exercice
Legs ou donations				
TOTAL				
Donations temporaires d'usufruit				
TOTAL				
TOTAL GÉNÉRAL				

Variation des fonds propres art.431-5

Variation des fonds propres	Montant en début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions ou consommations	Montant en fin d'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	15 000				15 000
Fonds propres avec droit de reprise					
Écarts de réévaluation					
Réserves					
- dont réserves des activités sociales et médico sociales					
Report à nouveau	2 369	-28 858			-26 489
- dont report à nouveau des activités sociales et médico sociales					
Excédent ou déficit de l'exercice	-28 858	28 858		48 512	-48 512
- dont excédent ou déficit des activités sociales et médico sociales					
Situation nette	-11 489			48 512	-60 001
Dotations consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	-11 489			48 512	-60 001

Commentaires : néant

Variation des fonds propres art.432.22

Variation des fonds propres	Montant en début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions ou consommations	Montant en fin d'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	15 000				15 000
- dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
- dont générosité du public					
Écarts de réévaluation					
Réserves					
- dont générosité du public					
Report à nouveau	2 369	-28 858			-26 489
- dont générosité du public		-28 858			
Excédent ou déficit de l'exercice	-28 858	28 858		48 512	-48 512
- dont générosité du public		28 858			
Situation nette	-11 489			48 512	-60 001
- dont générosité du public					
Dotations consommables					
- dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	-11 489			48 512	-60 001
- dont générosité du public					

Etat synthétique des avantages et ressources provenant de l'étranger

Etat du contributeur	Montant total des avantages et des ressources
BELGIQUE	75 000
SUISSE	29 806
TOTAL	104 806

Commentaires : La version détaillée de l'état séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger que l'entité LA NUIT DU BIEN COMMUN établi en application de l'article 434-3 du règlement ANC N°2018-06, est mise à disposition du public au siège situé au 23 rue d'Anjou 75008 PARIS 8EME ARRONDISSEMENT sur demande préalable.

Détails de comptes

Bilan Actif détaillé

Bilan Actif	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2023	31/12/2022		
Actif immobilisé				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires				
Autres immobilisations incorporelles	0.15	0.15		
20800000 Autres immobilisations incorp	16 271.20	16 271.20		
28080000 Amortis. autres immo. incorpor	-16 271.05	-16 271.05		
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immo. incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations tech., matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	889.93		889.93	-
21810000 Installations générales	1 239.60	1 239.60		
21830000 Matériel de bureau et informatique	1 222.80		1 222.80	-
28181000 Amortis. instal. gales. agenc	-1 239.60	-1 239.60		
28183000 Amortis. mat bureau et informatique	-332.87		-332.87	-
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immo. corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL I	890.08	0.15	889.93	593 286.67
Comptes de liaison II				
Actif circulant				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients et comptes rattachés	651 028.00	931 804.00	-280 776.00	-30.13
41100000 Usagers		931 804.00	-931 804.00	-100.00
41110000 Clients - Dons	590 247.00		590 247.00	-
41810000 Clients - factures à établir	60 781.00		60 781.00	-
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	15 800.00	20 736.91	-4 936.91	-23.81
40910000 Fournisseurs - avances et acomptes versés		20 000.00	-20 000.00	-100.00
40980000 Avoir à recevoir	1 200.00		1 200.00	-
42100000 Personnel-rémunérations dues		736.91	-736.91	-100.00
46700000 Débiteurs et créditeurs divers	14 600.00		14 600.00	-
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	1 746 889.79	1 154 864.37	592 025.42	51.26
51200110 Bnp orga	1 221.26	6 709.82	-5 488.56	-81.80

Bilan Actif	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2023	31/12/2022		
51200120 Bnp dons	452 418.87	487 138.59	-34 719.72	-7.13
51200130 Bnp à table	656.36		656.36	-
51200140 Bnp pau	20.00		20.00	-
51200200 Bnp Inbc	666 320.92	183 635.41	482 685.51	262.85
51200300 Bnp bordeaux	163 917.53	195 748.03	-31 830.50	-16.26
51200400 Bnp bruxelles	9 875.02	5 902.13	3 972.89	67.32
51200500 Bnp rouen	12 098.19	13 804.04	-1 705.85	-12.36
51200600 Bnp nantes	10 504.88	186 474.20	-175 969.32	-94.37
51200700 Bnp monaco		9 820.00	-9 820.00	-100.00
51200800 Bnp angers	1 168.64	9 880.00	-8 711.36	-88.17
51200900 Bnp la grande vendee	53 384.24	36 567.61	16 816.63	45.99
51200910 Bnp dijon	133 191.86		133 191.86	-
51201000 Bnp tours	37 172.86	19 184.54	17 988.32	93.76
51202000 Bnp rennes	177 469.16		177 469.16	-
51203000 Bnp toulouse	14 970.00		14 970.00	-
51204000 Bnp annecy	5 000.00		5 000.00	-
51205000 Bnp marseille	7 500.00		7 500.00	-
Charges constatées d'avance	13 979.42	2 639.00	11 340.42	429.71
48600000 Charges constatées d'avance	13 979.42	2 639.00	11 340.42	429.71
TOTAL III	2 427 697.21	2 110 044.28	317 652.93	15.05
Frais d'émission d'emprunts à étaler IV				
Primes de remboursement des obligations V				
Écarts de conversion actif VI				
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	2 428 587.29	2 110 044.43	318 542.86	15.10

Bilan Passif détaillé

Bilan Passif	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2023	31/12/2022		
Fonds propres				
Fonds propres sans droit de reprise				
Fonds propres statutaires	15 000.00	15 000.00		
10200000 Fonds propres sans droit de reprise	15 000.00	15 000.00		
Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Écarts de réévaluation				
Réserves				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projet de l'entité				
Autres réserves				
Report à nouveau	-26 489.00	2 369.09	-28 858.09	-1 000.00
11000000 Report à nouveau		2 369.09	-2 369.09	-100.00
11900000 Report à nouveau débiteur	-26 489.00		-26 489.00	-
Excédent ou déficit de l'exercice	-48 512.50	-28 858.09	-19 654.41	68.11
Situation nette	-60 001.50	-11 489.00	-48 512.50	422.25
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
TOTAL I	-60 001.50	-11 489.00	-48 512.50	422.25
Comptes de liaison II				
Fonds reportés et dédiés				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés	2 241 617.00	1 978 048.00	263 569.00	13.32
19600000 Fonds dédiés sur ressources liés à la générosité du public	2 241 617.00	1 978 048.00	263 569.00	13.32
TOTAL III	2 241 617.00	1 978 048.00	263 569.00	13.32
Provisions				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
TOTAL IV				
Emprunts et dettes				
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières diverses				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	143 581.29	79 543.48	64 037.81	80.51
40100000 Fournisseurs	72 955.51	40 601.57	32 353.94	79.69
40110000 Fournisseurs collectifs	3 721.82		3 721.82	-
40810000 Fournisseurs - fact. non parvenues	66 903.96	38 941.91	27 962.05	71.80
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	13 144.50	10 793.59	2 350.91	21.78
42820000 Personnel - provision cp	715.79	842.81	-127.02	-15.07

Bilan Passif	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2023	31/12/2022		
43100000 Sécurité sociale	11 635.89	9 567.28	2 068.61	21.63
43710000 Prévoyance alan		80.66	-80.66	-100.00
43820000 Personnel - charges à payer sur cp	247.50	302.84	-55.34	-18.15
44210000 Prélèvement à la source	545.32		545.32	-
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	1 500.00	13 963.36	-12 463.36	-89.26
46700000 Débiteurs et créditeurs divers		13 963.36	-13 963.36	-100.00
46700500 Redistribution dons - fondation genève	1 500.00		1 500.00	-
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	88 746.00	39 185.00	49 561.00	126.48
48700000 Produits constatés d'avance	88 746.00	39 185.00	49 561.00	126.48
TOTAL V	246 971.79	143 485.43	103 486.36	72.12
Écarts de conversion passif VI				
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	2 428 587.29	2 110 044.43	318 542.86	15.10

Compte de résultat détaillé

Compte de résultat	Solde		Variation	
	31/12/2023	31/12/2022	Montant	%
Produits d'exploitation				
Cotisations				
Ventes de biens				
- dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de services	4 770.00	-1 500.00	6 270.00	-418.00
70800000 Participation frais lvbc		-1 500.00	1 500.00	-100.00
70810000 Vente tickets évènement	4 770.00		4 770.00	-
- dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation				
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels	2 925 531.95	2 223 298.48	702 233.47	31.59
75410140 Dons Inbc angers 2023	174 805.00		174 805.00	-
75410150 Dons Inbc vendee 2023	135 950.00		135 950.00	-
75410160 Dons Inbc tours 2023	355 060.00		355 060.00	-
75410180 Dons Inbc bordeaux 2023	419 750.00		419 750.00	-
75410412 Dons Inbc dijon 2023	254 250.00		254 250.00	-
75410500 Dons Inbc paris 2021		1 800.00	-1 800.00	-100.00
75410510 Dons Inbc paris 2022	-60 500.00	1 001 098.41	-1 061 598.41	-106.04
75410511 Dons Inbc paris 2023	1 119 451.95		1 119 451.95	-
75410700 Dons Inbc bordeaux 2022	-15 700.00	491 350.00	-507 050.00	-103.20
75410800 Dons Inbc rouen 2022	800.00	196 480.15	-195 680.15	-99.59
75410810 Dons Inbc rouen 2023	311 660.00		311 660.00	-
75410820 Dons Inbc la soirée des écoles 2023	46 200.00		46 200.00	-
75410920 Dons Inbc nantes 2022	-73 200.00	335 199.92	-408 399.92	-121.84
75410930 Dons Inpm 2022 (la nuit pour la mission)		50 370.00	-50 370.00	-100.00
75410950 Dons Inbc vendée 2022	-44 000.00	147 000.00	-191 000.00	-129.93
75410961 Dons Inbc rennes 2023	301 005.00		301 005.00	-
Mécénats	4 291.00	24 213.14	-19 922.14	-82.28
75420500 Dons non affectés 2021		14 101.14	-14 101.14	-100.00
75420600 Dons non affectés 2022		10 112.00	-10 112.00	-100.00
75420700 Dons non affectés 2023	4 291.00		4 291.00	-
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières	1 038 156.56	516 315.00	521 841.56	101.07
75510030 Contributions financières 2021 (sponsoring/mécénat)		5 000.00	-5 000.00	-100.00
75510040 Contributions financières 2022 (sponsoring/mécénat)	25 000.00	511 315.00	-486 315.00	-95.11
75510050 Contributions financières 2023 (sponsoring/mécénat)	924 540.09		924 540.09	-
75510060 Contributions financières 2024 (sponsoring/mécénat)	88 616.47		88 616.47	-
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges				
Utilisations des fonds dédiés	1 978 048.00	646 793.00	1 331 255.00	205.82
78960000 Utilisation des fonds dédiés sur ress. liées à la générosité du public	1 978 048.00	646 793.00	1 331 255.00	205.82
Autres produits	2.58		2.58	-
75800000 Produits divers de gestion courante	2.58		2.58	-
TOTAL I	5 950 800.09	3 409 119.62	2 541 680.47	74.56

Charges d'exploitation

Achats de marchandises				
Variation de stocks				
Autres achats et charges externes	993 199.37	505 390.08	487 809.29	96.52

Compte de résultat	Solde		Variation	
	31/12/2023	31/12/2022	Montant	%
60400000 Achats Inbc paris 2022	16 852.44	118 356.09	-101 503.65	-85.76
60402200 Achats Inbc bordeaux 2023	105 519.72		105 519.72	-
60402300 Achats Inbc bruxelles 2023	76 951.97		76 951.97	-
60402500 Achats Inbc paris 2023	117 060.77		117 060.77	-
60402600 Achats Inbc nantes 2024	20 859.30		20 859.30	-
60402700 Achats Inbc rouen 2023	82 538.92		82 538.92	-
60402710 Achats Inbc rouen 2024	11 075.50		11 075.50	-
60402961 Achats Inbc toulouse 2024	30 282.75		30 282.75	-
60402970 Achats Inbc rennes 2023	92 015.24		92 015.24	-
60402990 Achats Inbc vendée 2023	43 982.52		43 982.52	-
60403100 Achats Inbc genève 2023	14 123.79		14 123.79	-
60403110 Achats Inbc lyon 2024	1 838.36		1 838.36	-
60410000 Achats la soirée des écoles 2023	5 589.81		5 589.81	-
60411000 Achats Inbc tours 2023	64 979.83	15 815.46	49 164.37	310.88
60411100 Achats Inbc tours 2024	10 771.37		10 771.37	-
60420000 Achats Inbc rouen 2022		27 089.80	-27 089.80	-100.00
60429900 Achats Inbc "a table" 2023	13 491.50		13 491.50	-
60430000 Achats Inbc bordeaux 2022		96 349.70	-96 349.70	-100.00
60431000 Achats Inbc annecy 2024	10 595.36		10 595.36	-
60450000 Achats Inbc angers 2023	37 797.42	20 000.00	17 797.42	88.99
60451000 Achats Inbc angers 2024	1 443.22		1 443.22	-
60470000 Achats Inbc grande vendée 2022		44 223.47	-44 223.47	-100.00
60480000 Achats Inbc nantes 2022		89 347.94	-89 347.94	-100.00
60490000 Achats Inbc bruxelles 2022		63 902.78	-63 902.78	-100.00
60491000 Achats Inbc dijon 2023	79 876.67		79 876.67	-
60493000 Achats Inbc marseille 2024	1 751.64		1 751.64	-
60493100 Achats Inbc lille 2023	382.20		382.20	-
60630000 Petit équipement	1 143.07		1 143.07	-
60641000 Abonnement logiciels	6 697.19		6 697.19	-
61360000 Location de box de stockage	1 153.32		1 153.32	-
61610000 Assurance rc	2 708.65		2 708.65	-
62140000 Personnel détaché	44 906.91		44 906.91	-
62250000 Prestations grinn - billetterie	26 872.26	15 422.50	11 449.76	74.23
62260000 Honoraires ec	26 143.00	7 522.00	18 621.00	247.55
62261000 Honoraires cac	4 621.00	4 209.20	411.80	9.79
62300000 Publicité et communication	5 037.26		5 037.26	-
62380000 Dons	200.00		200.00	-
62510000 Voyages et déplacements	3 003.59		3 003.59	-
62570000 Réceptions	2 202.40		2 202.40	-
62600000 Frais postaux et de télécomm.	2 201.44		2 201.44	-
62710000 Frais de commissions stripe	20 125.71		20 125.71	-
62780000 Frais bancaires et commissions	6 403.27	3 151.14	3 252.13	103.21
Aides financières	2 646 354.40	892 042.53	1 754 311.87	196.66
65700400 Versements associations paris 2021		456 540.00	-456 540.00	-100.00
65700410 Versements associations paris 2022	933 095.40		933 095.40	-
65700500 Versements associations genève 2021		25 322.53	-25 322.53	-100.00
65700501 Versements associations soirée écoles 2023	45 500.00		45 500.00	-
65700512 Versements associations tours 2023	348 100.00		348 100.00	-
65700600 Versements associations bordeaux 2022	474 600.00		474 600.00	-
65700700 Versements associations rouen 2022	3 800.00	203 080.00	-199 280.00	-98.13
65700710 Versements associations rouen 2023	306 254.00		306 254.00	-
65700800 Versements associations la vendée 2022	103 000.00		103 000.00	-
65700900 Versements associations nantes 2022	261 500.00		261 500.00	-
65700920 Versements associations angers 2023	170 505.00		170 505.00	-
65701400 Versements associations - Inbc 2021		156 730.00	-156 730.00	-100.00
65701700 La nuit pour la mission 2022		50 370.00	-50 370.00	-100.00
Impôts, taxes et versements assimilés				

Compte de résultat	Solde		Variation	
	31/12/2023	31/12/2022	Montant	%
Salaires et traitements	85 721.26	43 763.58	41 957.68	95.87
64110000 Salaires appointements commiss	85 030.78	43 116.00	41 914.78	97.21
64120000 Congés payés	-127.02	647.58	-774.60	-119.60
64141000 Indemnités	817.50		817.50	-
Charges sociales	31 602.23	16 075.46	15 526.77	96.59
64510000 Cotisations à l'urssaf	30 427.02	15 419.90	15 007.12	97.32
64520000 Charges sociales sur cp	-55.34	251.84	-307.18	-121.83
64521000 Cotisations santé-prévoyance	1 230.55	403.72	826.83	204.70
Dotations aux amortissements et dépréciations	332.87	2 658.06	-2 325.19	-87.47
68111000 Dot. amort. s/immo. incorp		2 431.49	-2 431.49	-100.00
68112000 Dot. amort. s/immo. corporel	332.87	226.57	106.30	46.70
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés	2 241 617.00	1 978 048.00	263 569.00	13.32
68960000 Reports en fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public	2 241 617.00	1 978 048.00	263 569.00	13.32
Autres charges	485.46		485.46	-
65800000 Charges diverses de gestion courante	485.46		485.46	-
TOTAL II	5 999 312.59	3 437 977.71	2 561 334.88	74.50
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-48 512.50	-28 858.09	-19 654.41	68.11
Produits financiers				
Produits financiers de participation				
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL III				
Charges financières				
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL IV				
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)				
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-48 512.50	-28 858.09	-19 654.41	68.11
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
TOTAL V				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
TOTAL VI				

Compte de résultat	Solde		Variation	
	31/12/2023	31/12/2022	Montant	%
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)				
Participation des salariés VII				
Impôts sur les bénéfices VIII				
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	5 950 800.09	3 409 119.62	2 541 680.47	74.56
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	5 999 312.59	3 437 977.71	2 561 334.88	74.50
EXCÉDENT OU DÉFICIT (Total des produits - Total des charges)	-48 512.50	-28 858.09	-19 654.41	68.11

Soldes Intermédiaires de Gestion (comparés)

Soldes intermédiaires de gestion	Au 31/12/2023	12 mois	Au 31/12/2022	12 mois	Variation	
* Ventes de marchandises						
- Coût direct d'achat						
+/- Variation du stock de marchandises						
Marge commerciale	I					
- Vendue	4 770	100.00	-1 500	100.00	6 270	-418.00
+ Production :						
- Stockée						
- Immobilisée						
Production de l'exercice	4 770	100.00	-1 500	100.00	6 270	-418.00
- Matières premières et approvisionnements consommés						
- Sous-traitance directe	839 780	NS	475 085	NS	364 695	76.76
Marge brute sur production	II	-835 010	NS	-476 585	NS	-358 425
Marge brute globale	(I + II)	-835 010	NS	-476 585	NS	-358 425
- Services extérieurs et autres charges externes	153 419	3 216.33	30 305	-2 020.32	123 114	406.25
Valeur ajoutée produite	-988 429	NS	-506 890	NS	-481 539	95.00
+ Subventions d'exploitation						
- Impôts, taxes et versements assimilés						
- Salaires et traitements	85 721	1 797.09	43 764	-2 917.57	41 958	95.87
- Charges sociales	31 602	662.52	16 075	-1 071.70	15 527	96.59
Excédent brut d'exploitation	-1 105 753	NS	-566 729	NS	-539 024	95.11
+ Reprises sur amortissements et provisions						
- Dotations aux amortissements sur immobilisations	333	6.98	2 658	-177.20	-2 325	-87.48
- Sur immobilisations						
- Dotations aux provisions :						
- Sur actif circulant						
- Pour risques et charges						
+ Autres produits de gestion courante	2 929 826	NS	2 247 512	NS	682 314	30.36
- Autres charges de gestion courante	2 646 840	NS	892 043	NS	1 754 797	196.72
+ Transferts de charges d'exploitation						
Résultat d'exploitation	(hors charges et produits financiers)	-823 100	NS	786 082	NS	-1 609 182
+ Bénéfice attribué (quote-part sur opérations en commun)	1 038 157	NS	516 315	NS	521 842	101.07
- Perte supportée (quote-part sur opérations en commun)						
+ Produits financiers de participation						
+ Produits des autres valeurs mobilières et créances						
+ Autres intérêts et produits assimilés						
+ Reprises sur provisions financières						
+ Différences positives de change						
+ Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
- Dotations financières aux amort. et provisions						
- Intérêts et charges assimilées						
- Différences négatives de change						
- Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements						
Résultat courant avant impôts	215 057	4 508.52	1 302 397	NS	-1 087 340	-83.49
+ Produits exceptionnels						
sur opérations :						
- De gestion						
- En capital						
+ Reprises sur prov. et transferts de charges exceptionnels	1 978 048	NS	646 793	NS	1 331 255	205.82
- Charges exceptionnelles sur						
opérations :						
- De gestion						
- En capital						
- Dotations exceptionnelles aux amort. et prov.	2 241 617	NS	1 978 048	NS	263 569	13.32
Résultat exceptionnel	-263 569	-5 525.56	-1 331 255	NS	1 067 686	-80.20
- Participation des salariés aux résultats						
- Impôts sur les bénéfices						
Résultat net comptable	-48 512	-1 017.03	-28 858	1 923.87	-19 654	68.11

Soldes Intermédiaires de Gestion détaillés

Soldes Intermédiaires de Gestion	Du 01/01/2023	Du 01/01/2022	Variation	
	Au 31/12/2023	Au 31/12/2022	Montant	%
* Ventes de marchandises				
- Coût direct d'achat				
+/- Variation du stock de marchandises				
Marge commerciale I				
+ Production vendue	4 770.00	-1 500.00	6 270.00	-418.00
+ 70800000 Participation frais Ivbc		-1 500.00	1 500.00	-100.00
+ 70810000 Vente tickets évènement	4 770.00		4 770.00	-
+ Production stockée				
+ Production immobilisée				
Production de l'exercice	4 770.00	-1 500.00	6 270.00	-418.00
- Matières premières et approvisionnements consommés				
- Sous-traitance directe	839 780.30	475 085.24	364 695.06	76.76
- 60400000 Achats Inbc paris 2022	16 852.44	118 356.09	-101 503.65	-85.76
- 60402200 Achats Inbc bordeaux 2023	105 519.72		105 519.72	-
- 60402300 Achats Inbc bruxelles 2023	76 951.97		76 951.97	-
- 60402500 Achats Inbc paris 2023	117 060.77		117 060.77	-
- 60402600 Achats Inbc nantes 2024	20 859.30		20 859.30	-
- 60402700 Achats Inbc rouen 2023	82 538.92		82 538.92	-
- 60402710 Achats Inbc rouen 2024	11 075.50		11 075.50	-
- 60402961 Achats Inbc toulouse 2024	30 282.75		30 282.75	-
- 60402970 Achats Inbc rennes 2023	92 015.24		92 015.24	-
- 60402990 Achats Inbc vendée 2023	43 982.52		43 982.52	-
- 60403100 Achats Inbc genève 2023	14 123.79		14 123.79	-
- 60403110 Achats Inbc lyon 2024	1 838.36		1 838.36	-
- 60410000 Achats la soirée des écoles 2023	5 589.81		5 589.81	-
- 60411000 Achats Inbc tours 2023	64 979.83	15 815.46	49 164.37	310.88
- 60411100 Achats Inbc tours 2024	10 771.37		10 771.37	-
- 60420000 Achats Inbc rouen 2022		27 089.80	-27 089.80	-100.00
- 60429900 Achats Inbc "a table" 2023	13 491.50		13 491.50	-
- 60430000 Achats Inbc bordeaux 2022		96 349.70	-96 349.70	-100.00
- 60431000 Achats Inbc annecy 2024	10 595.36		10 595.36	-
- 60450000 Achats Inbc angers 2023	37 797.42	20 000.00	17 797.42	88.99
- 60451000 Achats Inbc angers 2024	1 443.22		1 443.22	-
- 60470000 Achats Inbc grande vendée 2022		44 223.47	-44 223.47	-100.00
- 60480000 Achats Inbc nantes 2022		89 347.94	-89 347.94	-100.00
- 60490000 Achats Inbc bruxelles 2022		63 902.78	-63 902.78	-100.00
- 60491000 Achats Inbc dijon 2023	79 876.67		79 876.67	-
- 60493000 Achats Inbc marseille 2024	1 751.64		1 751.64	-
- 60493100 Achats Inbc lille 2023	382.20		382.20	-
Marge brute sur production II	-835 010.30	-476 585.24	-358 425.06	75.21
Marge brute globale (I + II)	-835 010.30	-476 585.24	-358 425.06	75.21
- Services extérieurs et autres charges externes	153 419.07	30 304.84	123 114.23	406.25
- 60630000 Petit équipement	1 143.07		1 143.07	-
- 60641000 Abonnement logiciels	6 697.19		6 697.19	-
- 61360000 Location de box de stockage	1 153.32		1 153.32	-
- 61610000 Assurance rc	2 708.65		2 708.65	-

Soldes Intermédiaires de Gestion		Du 01/01/2023	Du 01/01/2022	Variation	
		Au 31/12/2023	Au 31/12/2022	Montant	%
-	62140000 Personnel détaché	44 906.91		44 906.91	-
-	62250000 Prestations grinn - billetterie	26 872.26	15 422.50	11 449.76	74.23
-	62260000 Honoraires ec	26 143.00	7 522.00	18 621.00	247.55
-	62261000 Honoraires cac	4 621.00	4 209.20	411.80	9.79
-	62300000 Publicité et communication	5 037.26		5 037.26	-
-	62380000 Dons	200.00		200.00	-
-	62510000 Voyages et déplacements	3 003.59		3 003.59	-
-	62570000 Réceptions	2 202.40		2 202.40	-
-	62600000 Frais postaux et de télécomm.	2 201.44		2 201.44	-
-	62710000 Frais de commissions stripe	20 125.71		20 125.71	-
-	62780000 Frais bancaires et commissions	6 403.27	3 151.14	3 252.13	103.21
Valeur ajoutée produite		-988 429.37	-506 890.08	-481 539.29	95.00
+	Subventions d'exploitation				
-	Impôts, taxes et versements assimilés				
-	Salaires et traitements	85 721.26	43 763.58	41 957.68	95.87
-	64110000 Salaires appointements commiss	85 030.78	43 116.00	41 914.78	97.21
-	64120000 Congés payés	-127.02	647.58	-774.60	-119.60
-	64141000 Indemnités	817.50		817.50	-
-	Charges sociales	31 602.23	16 075.46	15 526.77	96.59
-	64510000 Cotisations à l'urssaf	30 427.02	15 419.90	15 007.12	97.32
-	64520000 Charges sociales sur cp	-55.34	251.84	-307.18	-121.83
-	64521000 Cotisations santé-prévoyance	1 230.55	403.72	826.83	204.70
Excédent brut d'exploitation		-1 105 752.86	-566 729.12	-539 023.74	95.11
+	Reprises sur amortissements et provisions				
-	Dotations aux amortissements sur immobilisations	332.87	2 658.06	-2 325.19	-87.47
-	68111000 Dot. amort. s/immob. incorp		2 431.49	-2 431.49	-100.00
-	68112000 Dot. amort. s/immob. corporel	332.87	226.57	106.30	46.70
-	Dotations aux provisions sur immobilisations				
-	Dotations aux provisions sur actif circulant				
-	Dotations aux provisions pour risques et charges				
+	Autres produits de gestion courante	2 929 825.53	2 247 511.62	682 313.91	30.36
+	75410140 Dons Inbc angers 2023	174 805.00		174 805.00	-
+	75410150 Dons Inbc vendee 2023	135 950.00		135 950.00	-
+	75410160 Dons Inbc tours 2023	355 060.00		355 060.00	-
+	75410180 Dons Inbc bordeaux 2023	419 750.00		419 750.00	-
+	75410412 Dons Inbc dijon 2023	254 250.00		254 250.00	-
+	75410500 Dons Inbc paris 2021		1 800.00	-1 800.00	-100.00
+	75410510 Dons Inbc paris 2022	-60 500.00	1 001 098.41	-1 061 598.41	-106.04
+	75410511 Dons Inbc paris 2023	1 119 451.95		1 119 451.95	-
+	75410700 Dons Inbc bordeaux 2022	-15 700.00	491 350.00	-507 050.00	-103.20
+	75410800 Dons Inbc rouen 2022	800.00	196 480.15	-195 680.15	-99.59
+	75410810 Dons Inbc rouen 2023	311 660.00		311 660.00	-
+	75410820 Dons Inbc la soirée des écoles 2023	46 200.00		46 200.00	-
+	75410920 Dons Inbc nantes 2022	-73 200.00	335 199.92	-408 399.92	-121.84
+	75410930 Dons Inpm 2022 (la nuit pour la mission)		50 370.00	-50 370.00	-100.00
+	75410950 Dons Inbc vendée 2022	-44 000.00	147 000.00	-191 000.00	-129.93
+	75410961 Dons Inbc rennes 2023	301 005.00		301 005.00	-
+	75420500 Dons non affectés 2021		14 101.14	-14 101.14	-100.00
+	75420600 Dons non affectés 2022		10 112.00	-10 112.00	-100.00
+	75420700 Dons non affectés 2023	4 291.00		4 291.00	-
+	75800000 Produits divers de gestion courante	2.58		2.58	-
-	Autres charges de gestion courante	2 646 839.86	892 042.53	1 754 797.33	196.72
-	65700400 Versements associations paris 2021		456 540.00	-456 540.00	-100.00

		Du 01/01/2023	Du 01/01/2022	Variation	
Soldes Intermédiaires de Gestion		Au 31/12/2023	Au 31/12/2022	Montant	%
-	65700410 Versements associations paris 2022	933 095.40		933 095.40	-
-	65700500 Versements associations genève 2021		25 322.53	-25 322.53	-100.00
-	65700501 Versements associations soirée écoles 2023	45 500.00		45 500.00	-
-	65700512 Versements associations tours 2023	348 100.00		348 100.00	-
-	65700600 Versements associations bordeaux 2022	474 600.00		474 600.00	-
-	65700700 Versements associations rouen 2022	3 800.00	203 080.00	-199 280.00	-98.13
-	65700710 Versements associations rouen 2023	306 254.00		306 254.00	-
-	65700800 Versements associations la vendée 2022	103 000.00		103 000.00	-
-	65700900 Versements associations nantes 2022	261 500.00		261 500.00	-
-	65700920 Versements associations angers 2023	170 505.00		170 505.00	-
-	65701400 Versements associations - lvbc 2021		156 730.00	-156 730.00	-100.00
-	65701700 La nuit pour la mission 2022		50 370.00	-50 370.00	-100.00
-	65800000 Charges diverses de gestion courante	485.46		485.46	-
+	Transferts de charges d'exploitation				
Résultat d'exploitation (hors charges et produits financiers)		-823 100.06	786 081.91	-1 609 181.97	-204.71
+	Bénéfice attribué (quote-part sur opérations en commun)	1 038 156.56	516 315.00	521 841.56	101.07
+	75510030 Contributions financières 2021 (sponsoring/mécénat)		5 000.00	-5 000.00	-100.00
+	75510040 Contributions financières 2022 (sponsoring/mécénat)	25 000.00	511 315.00	-486 315.00	-95.11
+	75510050 Contributions financières 2023 (sponsoring/mécénat)	924 540.09		924 540.09	-
+	75510060 Contributions financières 2024 (sponsoring/mécénat)	88 616.47		88 616.47	-
-	Perte supportée (quote-part sur opérations en commun)				
+	Produits financiers et participations				
+	Produits des autres valeurs mobilières et créances				
+	Autres intérêts et produits assimilés				
+	Reprises sur provisions financières				
+	Différences positives de change				
+	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
-	Dotations financières aux amortissements et provisions				
-	Intérêts et charges assimilées				
-	Différences négatives de change				
-	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Résultat courant avant impôts		215 056.50	1 302 396.91	-1 087 340.41	-83.49
+	Produits exceptionnels sur opérations de gestion				
+	Produits exceptionnels sur opérations en capital				
+	Reprises sur provisions & transferts de charges exceptionnels	1 978 048.00	646 793.00	1 331 255.00	205.82
+	78960000 Utilisation des fonds dédiés sur ress. liées à la générosité du public	1 978 048.00	646 793.00	1 331 255.00	205.82
-	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion				
-	Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
-	Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	2 241 617.00	1 978 048.00	263 569.00	13.32
-	68960000 Reports en fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public	2 241 617.00	1 978 048.00	263 569.00	13.32
Résultat exceptionnel		-263 569.00	-1 331 255.00	1 067 686.00	-80.20
-	Participation des salariés aux résultats				
-	Impôts sur les bénéfices				
Résultat net comptable		-48 512.50	-28 858.09	-19 654.41	68.11